
LICITAÇÕES
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.731

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#828269#1#895836>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 - Nº BB  1016043 - PGE/FUNDO 
DE MODERNIZAÇÃO
Abertura: 04/09/2023, às 09h30min (horário local) - Objeto: Prestação de serviço de manutenção 
preventiva, corretiva e de reparo do sistema de iluminação, sinalização de emergência, detecção, 
alarme e combate a incêndio, com reposição eventual de peças e acessórios. Família: 04.38. Local 
da sessão: site www.licitacoes-e.com.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos 
sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em 
contato através do e-mail: pge.licitacao@pge.ba.gov.br, telefones: (71) 3115-0461. Salvador/BA, 
21/08/2023. Jucilene Meneses do Sacramento Bispo - Pregoeira.
<#E.G.B#828269#1#895836/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#828175#1#895734>
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER

AVISO - LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 060/23 - CONDER
Abertura: 15/09/2023, às 09h:30m. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DOS SISTEMAS 02 
e 03 DE MICRODRENAGEM E MACRODRENAGEM DAS BACIAS DE MASSARANDUBA/
RUI BARBOSA NA PENÍNSULA DE ITAPAGIPE, NO MUNICÍPIO DE SALVADOR - BAHIA. 
O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no site da CONDER (http://
www.conder.ba.gov.br) no campo licitações, a partir do dia 23/08/2023. Salvador - BA, 21 
de agosto de 2023. Maria Helena de Oliveira Weber - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação.
<#E.G.B#828175#1#895734/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#828153#1#895706>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2023 -  SEC/APG/CGOTIC - BB Nº 
1016103
Abertura 05/09/2023, às 10h00min. (Horário de Brasília). Objeto: Contratação de subscrição, 
pelo período de 36 (trinta e seis) meses, de solução tecnológica para proteção dos dispositivos, 
estações de trabalho, servidores e dispositivos móveis, conectados à rede corporativa da 
Secretaria de Educação do Estado da Bahia, incluindo capacidades de prevenção, detecção 
e resposta, bem como incluindo serviços gerenciados de segurança (MSSP) para operação, 
monitoramento e resposta a incidentes da solução e atualização tecnológica pelo período 
contratado. Família: 02.81. O Edital poderá ser obtido através dos sites www.comprasnet.
ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do 
e-mail: copel@educacao.ba.gov.br, telefone (71) 3115-0177 ou presencialmente, de segunda a 
sexta-feira, das 08h30min às 18h00min, no endereço: 5ª avenida, nº 550, térreo, sala 06, Centro 
Administrativo da Bahia - CAB, CEP: 41.745-004. Salvador/BA, 21/08/2023. Gabriela Graça 
Chagas - Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#828153#1#895706/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#828069#1#895617>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023 - UNEB/CAMPUS IV - BB 
LICITAÇÕES: Nº 1016075 - Abertura: 01/09/2023 às 9:00h. (horário de Brasília). Objeto: 
Aquisição de Analisador de gases metabólicos para o DCH - Campus IV. Família(s): 65.15. O 
Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.
licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail ronsantos@
uneb.br - Jacobina (BA), 21/08/2023. Ronaldo Nascimento Santo - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#828069#1#895617/>
<#E.G.B#828065#1#895613>
*ERRATA* AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 - SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO/UNEB/REIT/ASCULT - Onde se lê: www.comprasnet.ba.gov.br, leia-se: 
https://proad.uneb.br/licitacoes/, Salvador (BA). 21/08/2023. Milena Bárbara Miranda Gomes - 
Presidente da Comissão.
<#E.G.B#828065#1#895613/>
<#E.G.B#828063#1#895611>

AVISO DE LICITAÇÃO - CARTA CONVITE Nº 02/2023 - UNEB/CAMPUS IV - Tipo: Menor Preço 
- Abertura: 29/08/2023 às 14h30min - Objeto: REFORMA PREDIAL NA UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DA BAHIA (UNEB) - CAMPUS IV - JACOBINA. - Família: 07.29. O Edital e seus anexos 
poderão ser obtidos através do site www.comprasnet.ba.gov.br. Os interessados poderão entrar 
em contato através do e-mail ronsantos@uneb.br ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, 
das 9h00min às 16h00min, no endereço: Rua J. J. Seabra, 158 - Estação, Jacobina (BA), 
21/08/2023. Ronaldo Nascimento Santo - Presidente da Comissão.
<#E.G.B#828063#1#895611/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#828068#1#895615>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023 - UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DO SUDOESTE DA BAHA - UESB
Abertura: 05/09/2023 às 09:30 hrs (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Aquisição de 
Material Permanente (equipamentos para atendimento de emergência e outros). Famílias: 
65.15/65.20/65.25/65.30.Local da sessão: www.licitacoes-e.com.br. O Edital e seus anexos 
poderão ser obtidos através do site www.comprasnet.ba.gov.br, www.uesb.br e licitacoes-e.
com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail copelvca@uesb.edu.
br, telefone (77) 3425-9398, ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h no 
endereço: Estrada do Bem Querer, Km 04 - Campus Universitário - Vitória da Conquista - BA, 
21/08/2023. (Adriano Camilo Magalhães) Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#828068#1#895615/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Agência Estadual de Regulação de 
Serviços Públicos de Energia,  Transportes 
e Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#827875#1#895404>
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública n.º 015/2023. Processo n.º 081.2196.2023.0004068-21
Objeto: Outorga de Permissão de Serviço Público de Transporte Coletivo Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros no Estado da Bahia, através do SLIC, Subsistema Complementar, 
com veículos tipo Micro-ônibus, na seguinte Linha: Nº 2331 - JEQUIÉ - CONTENDAS DO 
SINCORÁ (02 vagas).

Data, Hora e Local da Realização: dia 10.10.2023, às 09:30 hs. no Auditório da Agerba - 4ª 
Avenida n.º 435 - Centro Administrativo da Bahia.

Os interessados poderão obter informações, na sede da AGERBA - Comissão Especial de 
Licitação, situada na 4ª Avenida, n.º 435 1º andar, Centro Administrativo da Bahia - CAB, 
das 08:30 às 17:30h, Tel. (71) 3115-4843, e para aquisição de Edital, consultar no endereço 
www.comprasnet.ba.gov.br. Salvador, 21 de agosto de 2023. Patrícia Silveira de Queiroz. 
Presidente da Comissão Especial de Licitação/CELIC.
<#E.G.B#827875#1#895404/>
<#E.G.B#827876#1#895405>
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública n.º 016/2023. Processo n.º 081.2196.2023.0004067-41
Objeto: Outorga de Permissão de Serviço Público de Transporte Coletivo Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros no Estado da Bahia, através do SLIC, Subsistema Complementar, 
com veículos tipo Micro-ônibus, na seguinte Linha: Nº 2333 - BRUMADO - CONTENDAS DO 
SINCORÁ (02 vagas).

Data, Hora e Local da Realização: 10/10/2023, às 14:30 hs. no Auditório da Agerba - 4ª 
Avenida n.º 435 - Centro Administrativo da Bahia.

Os interessados poderão obter informações, na sede da AGERBA - Comissão Especial de 
Licitação, situada na 4ª Avenida, n.º 435 1º andar, Centro Administrativo da Bahia - CAB, 
das 08:30 às 17:30h, Tel. (71) 3115-4843, e para aquisição de Edital, consultar no endereço 
www.comprasnet.ba.gov.br. Salvador, 21 de agosto de 2023. Patrícia Silveira de Queiroz. 
Presidente da Comissão Especial de Licitação/CELIC.
<#E.G.B#827876#1#895405/>
<#E.G.B#827877#1#895406>
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública n.º 017/2023. Processo n.º 081.2196.2023.0004066-60
Objeto: Outorga de Permissão de Serviço Público de Transporte Coletivo Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros no Estado da Bahia, através do SLIC, Subsistema Complementar, 
com veículos tipo Micro-ônibus, na seguinte Linha: Nº 2334 - BARRA DA ESTIVA - CONTENDAS 
DO SINCORÁ via ITUAÇU (01 vaga).

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


